a) § 15. & 16. J. de hered. quæ ab intest. def.

b) quæ continetur l. 12. C. Just. de suis & legit. liber.

c) quam exhibet Nov. 118. cap. 1.

d) Non defuerunt tamen JCTi, qui jus repræsentationis in linea descendientium non ultra pronepotes proneptesve admitterent, quorum antesignanus BARTOLVS videtur in l. 1. § 5. & de suis & legit. hered. Utiusque partis argumenta late exposuit Val. FORSTER de hered. quæ ab intest. def. L. 4. c. 21.

e) Melius sane sensum expressit HOMBERGK zu Vach in sua versione sequentibus verbis: „Quantum enim ad illarum rerum usumfructum, quæ illis acquiri aut servari debet, leges de his latae parentibus servamus. „

§. XI.

Ad collateralium nunc gradus, absoluta descendientium linea, naturali ordine provehimus. Nam in ascendentium successione juri repræsentationis nullas plane partes esse, ex eo convincitur, quod, admissa in ascendentibus repræsentatione, parentes in liberorum locum descenderet, quod autem repræsentationis indoli prorsus contrarium foret, si quidem per repræsentationem liberi in locum parentum ingrediuntur. Præterea in ascendentium successione generatim receptum fuit, ut proximior remotiorem excluderet a). Lex XII. tabb. b), si nemo suus heres,

res, aut qui suorum numero haberetur, extaret, exclusis cognatis, solos agnatos, nullo servato discrimine, sive masculi essent, sive foeminae, ad successionem vocabat c). Quodsi plures essent agnatorum ordines, proximus, id est, quem nemo antecedit, praeserebatur. Quodsi igitur defunctus fratrem, atque ex altero fratre filium aut patruum superstites reliquisset, omnibus frater potior erat. Pluribus autem ejusdem gradus agnatis jus antiquum hereditatem in capita, hoc est, secundum personarum numerum distribuendam, addicebat d). Eo ergo jure consanguinei fratris filius & patruus defuncti, tanquam pari gradu defunctum attingentes, ad ejus successionem simul veniebant, & patruus a fratris filio haud excludebatur; confirmat hanc doctrinam ULPIANVS e): „*Post suos, ait, & consanguineos proximus est consanguinei mei filius, & ego ei, patris quoque frater, & deinceps ceteri, si qui sunt, hinc orti in infinitum.*„ Media autem postea jurisprudentia f), qua discrimin inter masculos agnatos, foeminasque agnatas, quod legibus XII. tabb. incognitum adhuc erat, introducebatur, masculos quidem, et si remotissimo gradu cum defuncto junctos, agnationis jure ad hereditatem legitinam vocabat, ex foeminis vero agnatis in transversa linea defuncti tantum sorores, non vero alias remotioris gradus, ad agnatorum successiones ex consanguinitatis jure admittebat, quo quidem effectum fuit, ut soror agnata ad defuncti fratris sororisve quidem hereditatem una cum fratre superstepte, excluso fratris prædefuncti filio, perveniret, a patru auctem successione non solum a fratribus suis, sed etiam a fratum

præ-

præmortuorum filii excluderetur, perinde ac amita ac sororis filia legitimæ hereditatis erant expertes. At eam quoque agnitorum utriusque sexus differentiam Imperator postea abolevit, suamque, ut ipse loquitur, dispositionem ad jus XII. tabb. exæquavit, qua quidem constituit, ut „omnes legitimæ personæ, i. e. per virilem sexum descendentes, (sive masculini generis sint, sive foemini,) simili modo ad jura successionis legitimæ vocentur secundum sui gradus prærogativam, nec ideo excludendæ, quia consanguinitatis jura, sicut germanæ, non habent g). „ Præterea vero, cum ante jam fratres sororesque utcrini ab Imperatore in ordinem heredum legitimorum translati fuissent h), insequenti paragraphe ejusdem institutionum tituli sororis, sive germanæ, sive consanguineæ, sive uterinæ, filios filiasque, eosque solos i) ex cognitorum ordine ita quidem agnatis ad junxit, ut fratrum sororumque liberi inter se æquali successio nis prærogativa gaudeant, & „mortuo eo, qui patruus quidem est sui fratri liberis, avunculus autem sororis sue soboli, simili modo ab utroque latere succedant, tanquam si omnes ex masculis descendentes legitimo jure veniant, scilicet ubi frater & soror superfites non sunt. His etiam personis præcedentibus & successo nem admittentibus cæteri gradus remaneant penitus semoti, vide licet hereditate non in stirpes, sed in capita dividenda., k)

a) Nov. 118. cap. 2. ibi Imp.: „Si autem plurimi ascendentium vivunt, hos præponi jubemus, qui proximi gradu reperiuntur, masculos & foeminas, sive paterni sive materni sint,,“

b) § 1. & 3. J. de legit. agnat. successi. ULPIANVS in fragm. Tit. 16. pr. Verba legitima hæc sunt: „Aß si intestato moritur, cui suis heres

es nec escit, agnatus proximus familiam habeto. Si agnatus nec escit, gentilis familiam heres nancitor. „ Ita Jac. Godofredus in quatuor fontibus juris civilis legem, ad tabulam quintam relatam, consingit. apud OTTONEM in Thef juris Rom. Tom. 3. Attamen inter legitimos heredes ex legis XII. tabb. sententia non referebantur agnati, capitis diminutionem paſſi; nam Prætor demum ex tertio (*cognatorum sc.*) ordine fratres & sorores emancipatos, eorumque liberos ad b. p. vocaverat § 1. J. de succell. cognatorum. Postea autem constitutio- ne quadam Anastasi, quæ tamen in Codice repetitæ prælectionis posita non est, referente Theophilo in Paraphraſi Institutionum § 1, de successione cognator., ita fratribus sororibusque emancipatis pro- spectum fuit, „ut si quis, sunt verba Theophilii, moriatur frater, relinquens integrum juris, id est, capitis diminutionem haud paſſum, atque alium capite diminutum, ambo ad defuncti fratris vel defunctas sororis hereditatem vocentur, non ea aequis partibus, sed ut legitimus quid amplius habeat: hoc est, ut capite diminutus quatuor uncias, in- tegri autem juris frater duplum, id est, octo uncias, capiat. Sed aliis agnatis, pergit noster, eti capitis diminutionem paſſi non sunt, in solidum praefertur, multoque magis cognatis. Emancipatorum au- tem fratrum liberi, cum hac Anastasi constitutione haud comprehensi fuissent, tum temporis heredium legitimorum numero, inter quos tamen parentes eorum ab Anastasio collocati fuerunt, nondum ad- scripti erant, sed post legitimos demum ex edicto unde cognati ad b. p. admittebantur. Ita sensus § 1. J. de succell. cognatorum pla- ne apertus est: „Nam adgnati capite diminuti, quique ex his pro- geniti sunt, ex lege XII tabb. inter legitimos non habentur, sed a prætore tertio ordine vocantur, sc. cognatorum, exceptis solis tantummodo fratre & sorore emancipatis, quos quippe Anastasi constitutione herendum legitimorum juribus auxerat, non etiam liberis eorum, qui sc. eundem favorem haud experti sunt. Contra Theophilus, quæ ad subsequentem Anastasi legem oppido spectant, verba ad jus præ- torium dirigens, fratres sororesque emancipatos jam ex agnatico or- D di-

dine, eorundem autem liberos tanquam cognatos demum ad b. p. evocat in Paraphr. Inst. § 1. de successi. cogn. Plenius denique Imperator consuluit fratribus & sororibus emancipatis, atque eorum quoque filiis ac filiabus jus legitimæ successionis dedit in l. ult. C. de legit. hered. Id quod etiam probabiliter Justinianum commoverat, ut Anastasii constitutionem e Codice repetitæ prælectionis omitteret, quæ tamen sine dubio priori Codici inserta erat.

- e) Hujus rei testis ipse est Imperator in § 3. J. de legit. agnat. success. „Haec quidem lex XII. tabb., sunt Imperatoris verba, nullo modo introduxit, sed simplicitatem, legibus amicam, amplexa, simili modo omnes agnatos, sive masculos, sive foeminas, cujuscunque gradus, ad similitudinem suorum, invicem ad successionem vocabat..,
- d) ULPIANVS in fragm. Tit. 26. § 4. GAVVS in Instit. L. 2. Tit. 8. § 6. l. 2. § 2. # de suis & legit. hered.
- e) l. 2. § 1. # de suis & legit. hered.
- f) Media autem jurisprudentia, quod eleganter observavit GALVANVS de usufructu c. 6. n. 7. est illud jus, quod sine scripto traditionibus inductum est veterum jurisconsultorum, qui apud Romanos post latas XII. tabb. leges floruerunt, eaque principaliter occupata erat in legibus interpretandis. Hos autem mediæ jurisprudentiae terminos constituit Imperator, ut ea quidem Lege XII. tabb. junior, Imperiali autem dispositione anterior esset in § 3. J. de legitima agn. success.
- g) § 3. J. de legit. agnat. success. l. pen. & ult. C. de legit. hered. Consanguinitas autem in jure civili est fraternitas, probante id CVJACIO L. 11. Obs. c. 26. & consanguinei regulariter in jure definiuntur, qui sanguine inter se conjuncti sunt, id est fratres & sorores ex eodem patre, et si matre diversa l. 1. & 3. C. de legit. hered. Janus a COSTA ad § 3. J. de legit. agnat. success.
- h) l. ult. C. ad SC. Tertyll. l. uit. § 2. C. de legit. hered. add. VINNIUS ad § 4. J. de legit. agnat. success. Janus a COSTA ad eundem locum.

i) Quod

i) Quod scilicet dupli ratione considerandum est; primo ratione aliorum cognatorum, qui quidem ejusdem gradus cognati sunt, sed agnationis iuribus non gaudent; uti avunculus; hunc autem inter heredes legitimos ab Imperatore non fuisse receptum, ex eo facile colligatur, quod Imperator expresse dicat: „unum tantummodo gradum,“ Optime Theophilus Imperatoris mentem, me quidem judice, sic expressit: „unum enim gradum, sive personam unam ex cognatorum ordine in agnatorum transtulit.“ Deinde quoque in agnatorum societatem filios filiasque sororis, non ulteriores & que descendentes, recepit, exclusis igitur nepotibus, ex sorore defuncti oriundis. Id satis aperte praescripsit Imperator in l. 12. § 1. C. de legit. hered. „In his igitur casibus, sanxit ille, legem duodecim tabularum sequentes, & novum jus novissimo jure corrigentes, etiam unam gradum pietatis intuitu transferri a jure cognationis in legitimam volumus successionem: ut non solum fratri filius, & filia, (secundum quod jam definitivimus) ad successionem patrui sui vocentur, sed etiam germanae consanguineae, vel sororis uterinae filius & filia soli, & non deinceps personae una cum his ad iura avunculi sui perveniant.“ Vocabula autem deinceps, que utitur Imperator, ad remotores ex sorore descendentes, quos constitutione sui exclusos vult, sine dubio referenda est, quod aliis legum exemplis facile comprobatur. vid. l. 4. in fin. & l. 5. & de his, qui sunt sui vel alieni juris. l. 6. § 3. & de suis & legit. hered. Dictione enim deinceps, jam dudum id observante FORSTERO de hered. quae ab intest. def. L. 4. c. 21. n. 6. adverbium ordinis est. & proprie gradatim aliquid fieri denotat, quasi per singula semper capita; unde veteres deinceps proximum querique capitum dicebant, quemadmodum principum primum capitum. add. Jo. STRAVCH in Lex. part. jur. voce deinceps.

k) l. pen. C. de legit. hered. vid. WALCH in Diff. alleg. § 3. & 4. Praetorii autem rationes in ordine collateralium properea plane omisimus, quia ad conformatiōnēm representationis nil plane illud contulerat,

§ XII.

Nulla adhuc repræsentationis vestigia inter collaterales defuncti cognatos ne in Codice quidem Justinianeo deprehenduntur *a*), sed omnis inter eos successionis prærogativa gradus tantum proximitate metiebatur, & postea novellis demum constitutionibus, quibus Imperator pristinum successionis legitimæ ordinem immutavit, novumque prorsus successionis intestatæ sistema condidit, in quo, ut ipse more suo de se gloriatur, omnes simul ab intestato cognitionum successiones clara compendiosaque divisione disposuit, repræsentationis quoque beneficium ad lineam transversam transferebatur; quæ vero insignia illius incrementa recte & ordine describi & definiri sane nequeunt, nisi adumbrato prius eo succedendi ordine, quem Justinianus inter collaterales servandum præscripsit in Novella 118. Primo igitur Imperator jam secundo dictæ Novellæ capite fratres sororesque ex utrisque parentibus cum ascendentibus defuncti simul ad successionem vocavit, singulisque ex iis æquales portiones assignavit, dividenda scilicet inter eos hereditate secundum personarum numerum; deficientibus autem ascendentibus nunc primo loco fratres & sorores, ex eodem patre & ex eadem matre natos, hereditatis legitimæ participes reddidit, simulque cum iis fratum sororumque bilateralium præmortuorum filios filiasque per repræsentationem parentum ita ad legitimam hereditatem vocavit, ut „*quanticumque fuerint, tantam ex hereditate percipient portionem, quantum eorum parens futurus esset accipere, si superstes esset,, remotis tamen iis dema*

dem a successione, quando „cum fratribus defuncti etiam ascen-
derentes ad successionem vocantur b). His autem filiis filiabusque
præmortuorum fratrum bilateralium talem ordinis prærogati-
vam concessit, ut illi nunquam non in successionis serie eos
defuncti fratres præcedant, qui per patrem solum aut matrem
defuncto jungabantur; quos scilicet tum fratribus ex utroque
parente junctis, tum eorum filiis filiabusque posteriores esse
voluit. Quodsi „autem neque fratres neque filios fratrum defunctus
reliquerit, omnes deinceps a latere cognatos ad hereditatem vocavit,
secundum uniuscujusque gradus prærogativam, ut viciniores gradu
ipsi reliquis præponantur; si autem plurimi ejusdem gradus inven-
tiantur, secundum personarum numerum inter eos hereditas divida-
tur., Denique in capite quinto novellæ omnem agnatorum &
cognatorum differentiam in successione legitima sustulit, „nul-
lamque, ut ipsis Imperatoris verbis loquar, voluit esse differen-
tiā in quacunque successione aut hereditate inter eos, qui ad here-
ditatem vocantur, masculos ac foeminas, quos ad hereditatem com-
muniter definit vocari, sive per masculi, sive per foeminæ perso-
nam defuncto jungabantur: sed in omnibus agnatorum cognatorum-
que differentiam vacare præcepit, sive per foemineam personam, si-
ve per emancipationem, sive per alium quemlibet modum prioribus
legibus tractabatur, & omnes sine qualibet hujusmodi differentia,
secundum proprium cognationis gradum ad cognatorum successionem
ab intestato venire præcepit.,,

a) VINNIUS in sel. jur. quæst. L. 2. cap. 30.

b) legitur in versione Hombergiana Novellarum hoc loco descendentes,
quod tamen per mendam ii excidit. Nam & Haloander habet Homber-
gio ascendentes, & ipse contextus illud vocabulum necessario postulat,

§ XIII.

§ XIII.

Quos autem ab hereditate thii sui removisset antea fratrum bilateralium liberos in capite tertio Novellæ 118, cum ascendentibus defuncto superstites essent, hos postea in Novella 127, hujusque capite primo, quo priorem suam legislationem correxit, simul cum ascendentibus & fratribus defuncti ad successionem admisit, prætereaque sanxit, ut „tantam accipient portionem, quantam eorum futurus erat pater accipere, si vixisset.“ In fine, denique repetita vice jussit, ut „ordinem, quando illi fratri filii cum solis vocantur fratribus, eundem habeant, & quando cum fratribus vocantur aliqui ascendentium ad hereditatem.“

§ XIV.

Præterea denique in Novellæ 118 capite tertio repræsentationi hos fines præscriptis, ut 1) repræsentationis privilegium in eo cognationis ordine ad neminem alium pertineat, quam filios fratrum masculorum & fœminarum filios filiasque, adjecta manifesta declaratione; „nulli enim alii personæ ex hoc ordine venienti hoc jus largimur“, atque ut 2) fratrum filii filiæque tunc eo fruantur „quando cum propriis vocantur thiis masculis & fœminis, sive paterni sint, sive materni.“ Ex qua jam visione id prono alveo consequitur, quod, his conditionibus deficientibus, & ipsum repræsentationis privilegium concidat, fratrumque igitur filii, siquidem aliis, licet proximiiori aut æquali gradu defunctum contingentibus, in lege successoria præferantur, neu-

neutquam ex privilegio repræsentationis, sed communi & consueto successionis ordine prærogativam eam habeant. Nam fratribus filiis tunc hoc beneficium contulit Imperator, quando cum propriis vocantur thiis masculis & fœminis. a)

a) HEROLDT l. c. C. 4. S. 2. mebr. 2. § 2. n. 5-7.

§. XV.

Hæc sunt momenta recentioris Justinianæ legislationis in successione collateralium, quæ tamen, ut eo melius intelligantur, diligentiori adhuc disquisitione indigent. Descendentium autem successioni, quæ, considerata repræsentatione, cum eadem conjuncta, plana prorsus atque perspicua est, nunc non immorabitur, sed potius eum succedendi ordinem, qui potissimum inter collaterales defuncti cognatos obtinet, & quod in eo fratrum sororumque liberis novissima illa Justiniani constitutione concessum fuit beneficium repræsentandæ parentum suorum personæ, ad nostram meditationem revocabimus. Prærogativa autem ordinis, qua generatim singuli collateralium gradus instructi sunt, vel lege successionis ita quidem definita est, ut quisque in proprium locum, ex quo ad hereditatem vocatur, dispositus sit, eaque igitur ex loco cuique graduum proprio pendeat, quam ordinis prærogativam ordinariam & communem diximus; (§ V.) vel illa repræsentationis privilegio certis gradibus, seu potius personis in iisdem constitutis indulto, innititur, vi cuius scilicet non ex proprio inferiori loco, in quem in serie successio-

nis

nis inter reliquos immisſi fuerunt, sed ex superiori parentum cum aliis ejusdem superioris gradus ad successionem veniunt, quam posteriorem ordinis prærogativam extraordinariam seu privilegiariam appellavimus. Jam autem, quod egregie causam nostram juabit, in eo quam maxime contendemus, ut utriusque prærogativæ seriem atque exempla, tum ex novella 118, tum ex posteriori Novella 127 describamus atque in lucem proferamus. Cum igitur in Novella 118 eam fratribus sororibusque, ex utrisque parentibus defuncto conjunctis, ordinis prærogativam concederit Imperator, ut æqualibus adeo cum ascendentibus successionis iuribus persruantur, ea certe ordinis prærogativa nullo representationis privilegio illis conciliatur, sed ex legis constitutione sola proficiscitur; quod quippe eum fratrum bilateralium gradum Justinianus in ascendentium ordinem receperat; ideo quoque inter ordinarias prærogativas collocanda. Quod autem in Novellæ 127 capite primo eorundem fratrum liberis insigne juris augmentum legislator adjecerat, ut cum *ascendentibus, fratribusque, qui pos-*
fint vocari, & ipsi vocentur, id sine dubio ex representationis
privilegio illis accedit, quod ipse Imperator satis aperte declaravit,
dum voluit, ut tantam accipient portionem, quantam eorum fu-
turus erat pater accipere, si vixisset; quæ scilicet in stirpes suc-
cessio, quod jam monuimus, representationi propria est. Ea
igitur ordinis prærogativa fratrum liberis eo fine tributa, ut
cum ascendentibus thiisque suis in successione legitima concur-
rant, extraordinaria erit. Eadem ratione ordinis prærogativa,
qua fratres utriusque lateris, deficientibus omnibus ascendent-
bus

bus, in primo ex latere venientium ordine gaudent, ordinaria est, eaque autem, quæ eorundem fratum liberis, in secundum proprie collateralium ordinem relatis, eo consilio indulta fuit, ut cum illis ordine superioribus in successionis partes veniant, ex representationis privilegio sequitur, ideoque extraordinaria est. Deinde autem, primo collateralium ordine penitus deficiente, nunc successionis series ad secundum ordinem propagatur, qui fratum bilateralium liberis solus destinatus fuit, qui igitur, quoties ex proprio loco ad successionem veniunt, quando scilicet nemo proflus ex fratribus defuncti bilateralibus superstes est, ordinaria sua ordinis prærogativa utuntur, neque propter representationis beneficium fratri defuncti unilaterali, quantumvis eorum thio, præferuntur, qui quippe lege successionis in inferiorem ordinem conjectus fuit. Neque nos movet, ut representationis privilegio eam præ fratre defuncti unilaterali prærogativam contineri putemus, quod ipse Imperator filios præmortui fratri bilateralis, licet tertio gradu constitutos, propterea propriis thii præponendos esse causatur, quia ipse eorum parens huic fratri, si viveret, præponeretur; quo non obscure representationis auxilio eos juvari Imperator innuere videtur: At enim vero hac constitutionis suæ exposita ratione is cauſam potius impulsivam, ut scholastici loquuntur, quam efficientem reddere maluit, quod ex eo quoque conficitur, quod representationis beneficium hac tantum adjecta conditione cum fratum bilateralium liberis communicaverit, quando cum propriis vocantur thii; cum igitur iidem cum fratre defuncti unilaterali non ventur ad thii hereditatem, sed eidem adeo præponantur, inde

E

sane

sane consequitur, quod sola legis successoriae constitutione ea, quæ fratum bilateralium liberis præ fratre unilaterali data est, prærogativa inducatur (§ XIV.) eaque eo minus repræsentationis beneficio efficiatur, cum illud quidem ad id utile sit, ut illi concursum in capienda hereditate legitima cum gradu superioribus defuncti fratribus faciant, neutiquam vero ad excludendos alios, proximiori defunctum gradu contingentes, comparatum sit. Quod porro ad fratres defuncti unilaterales, in tertium successoris collateralis ordinem illatos, attinet, illa sane ordinis prærogativa, quam ex hoc loco obtinent, non alia, quam ordinaria esse potest, cum nulla repræsentatione adhibita, omnibusque præterea præcedentibus ordinibus cessantibus, illi ad successionem vocentur, quod autem cum illis simul unilateralium fratum sororumque prædefunctorum liberi ex repræsentationis privilegio ad successionem admittendi sint, ex ipsis constitutionis verbis ultro colligitur, siquidem Imperator, repræsentationis privilegium fratum filiis indulgendo; generali locutione, utriusque generis fratum liberos complectente, utitur; quandoquidem igitur, pergit Imperator, fratum & sororum filiis tale privilegium dedimus, ut in propriorum parentum succedentes locum, soli in tertio constituti gradu, cum iis, qui in secundo a) gradu sunt, vocentur b). Nullis autem fratribus defuncti unilateralibus extantibus, succedit deinde proprius filiorum ex fratribus unilateralibus progenitorum ordo, qui inter ordines collaterales quartus numero est, reliquosque cognatorum ordines præcedit, quia post fratres fratumque filios demum cæteros cognatos secundum gradus proximitatem

vo

vocavit Imperator. Fratrum igitur unilateralium liberi defuncti thium, eundem licet gradum cum iis tenentem, propterea excludunt, quod ordine proprio illum superant, neque, ut ejus prærogativæ compotes reddantur, repræsentationis præsidio illis opus est *c.* Eorum igitur prærogativa præ defuncti thio ordinariis pari ratione annumeranda est. Quæ denique ulterioribus defuncti cognatis præ aliis in successione legitima prærogativa adscribitur, eo magis ordinario successionis jure regitur, cum illa ex gradus proximitate unice derivanda sit.

a) Delendam, recte monet Homvrgk zu Vach, esse voculam *μόνος*, quæ in græcos codices irrepit, in vulgata tamen versione omissa fuit.

b) WALCH in Diff. alleg. § 4.

c) Confirmat eam juris civilis doctrinam Constant. Harmenopulus in Promt. jur. civ. L. 5. Tit. 8. n. 14. Postquam enim antea de fratrum tum utriusque tum unius tantum lateris, filiorumque ex iisdem natorum prærogativa numero præcedenti 13, dixisset, ita pergit n. 14: „Fratre non exstante, neque fratri filio, cæteri ex transverso cognati vocantur, qui quidem gradu sunt proximi. apud Ger. MEERMANN in Supplm nov. Thes. jur. civ. & Can. p. 290. add. HEROLDT l. c. c. 4. S. 2, membr. 2. Concl. 4. § 1.

§ XVI.

Ex quibus doctrinis sequentia emergunt consecaria. I) Fratrum bilateralium filii filiæque, cum ascendentibus fratribusque defuncti in successione legitima concurrentes, in stirpes succidunt; uti quoque II) quando iidem cum solis fratribus, qui defuncto ex utrisque parentibus conjuncti sunt, ad successionem vocantur. Idem autem III) quoties soli, thiis eorum jam præmor-

E 2

tuis,

tuis, hereditatem legitimam capiunt, in capita succedunt, utque pro numero personarum hereditas inter eos distribuenda est. IV) Fratrum unilateralium filii, simul cum fratribus sororibusque per patrem solum aut matrem defuncto juntis venientes, ex stirpibus suis hereditatis partem ferunt; iidem autem V) si soli extarentur, parentibus suis jam defunctis, in capita eodem jure, quo fratrum bilateralium filii, succedunt a). Denique VI) reliquæ personæ, in varios collateralium ordines collocatae, si quidem illæ cum aliis simul ad hereditatem vocantur, in capita semper succedunt;

a) Eodem prorsus modo Constantinus Harmenopulus in Promt. jur. L. 5, Tit. 8, n. 15. eam questionem extricavit: „Si quando, inquit, fratres defuncti non sunt, sed soli fratrum liberi, praemortuis duobus aut tribus fratribus, in personas atque in capita distribuitur hereditas; id est, quotquot sunt, ex aequo ad hereditatem vocantur. apud MEERMANN in suppl. Nov. Thes. jur. civ. & Can. p. 290. Agitata olim fuit de ea re illustris controversia inter veteres Glossatores; Azonem, JCTUM Bononiensem, atque Accursium, Florentinum. Accursius enim, quem animadverteret, quod patrunc defuncti ab ipsis fratrum liberis, qui tamen eodem gradu defunctum contingunt, expressa legi sanctione excluderetur, hujusque prerogativa rationem genuinam, cum aliam nullam invenire posset, in jure representationis, vi cuius illi proximorem parentum locum subeunt, querendam esse sibi persuaderet, in eam opinionem discessit, ut, sive soli iidem extent, sive cum fratribus defuncti concurrant, successionem tantum in stirpes admitteret. Azo contra eosdem, si soli sint, propterea in capita succedere putavit, quod jus representandi expressa legis sanctione fratrum filii sub ea tantum conditione indulsum fuerit, quando illi cum propriis vocantur ihiis; ut igitur, cum bono interpreti id preceptum curse cordique esse debeat, ut fines privilegiorum quam exactil-

exactissime regantur, neque id, quod jure singulari constitutum fuit, ultra limites contra legislatoris mentem prorogetur, nullum quoque representationis jus cogitari possit, cum ea condito, sub qua illud introduceretur, deficiat, vid. præterea Hugo Donellus in Comment. jur. civ. L. 9. c. 4. p. 442. n. 50. b p. 443. n. 10. a Inter recentiores Accursii quoque opinioni nomen dedit, Val. FORSTER de hered. quæ ab intest. defer. L. 8. c. 3. n. 2, qui simul magno agmine utriusque sententiaæ affectas persequuntur est. Singularis est VINNIX opinio, ab Accursiana quodammodo discedens; Is enim in sel. Quæst. L. 2. cap. 30. fratum filios, sive cum iis, a quibus alias excluderentur, concurrant; sive vocentur ad exclusionem aliorum, qui alias cum iis concurrent, non alio, quam representationis jure ad hereditatem admittit; eosdem autem, si defunctus nullos fratres aut fríos, sed fratum filios duntaxat reliquerit, in capita succedere debere præcipit. Approbatæ fuit melior Azonis sententia Rec. Imp. d. a. 1529. § 13. & constitutione Caroli V. de eodem anno, in corpore Reces- sum Senckenbergiano P. 2. p. 301.

§ XVII.

Quam autem postea Justinianus, recipiendo in Nov. 127, fratum utriusque lateris liberos in superiorem ascendentium ordinem, juris immutationem fecerat, eam non ita in aprico possumus censemus, ut omni propterea dubitationi via prærepta sit. Posteaquam enim Imperator ita eorum jura auxisset, ut cum ipsis adeo defuncti ascendentibus fratribusque superstribus simul ad successionem veniant, eum huic successioni modum definivit, ut „tantam accipiant portionem, quantam eorum futurus erat pa- ter accipere, si vixisset“, atque igitur iidem in tali concurso per representationem ex stirpibus suis succendant. Qua guidem le- gis specie proprius considerata, id primum cuique statim in oculos

incidet, quod in serie heredum legitimorum, quibuscum fratrum liberi ad successionem vocantur, non solum ascendentes, sed fratres quoque defuncti reperiantur; ait enim Imperator: „*Hoc itaque iuste corrigentes, fancimus, ut si quis moriens relinquat ascendentem & fratres, qui possint cum ascendentibus vocari, & alterius præmortui fratri filios; cum ascendentibus & fratribus vocentur etiam præmortui fratri filii.*“ Quamvis igitur fratrum liberi cum ascendentibus fratribusque hac noviori Justiniani constitutione aperte ad successionem legitimam vocentur, ex eo tamen solo nondum conficitur, quod & inter eosdem atque ascendentes, præmortuis nunc omnibus defuncti fratribus, hereditas legitima distribuenda sit. Inter primaria etenim sanæ interpretationis præcepta ea potissimum regula referenda est, quod in lege correctoria tali præprimis circumspicione versari debeamus, ne terminos illi præfixos incaute transiliamus; extendendo quippe eam ad alias species, quam quæ lege comprehensæ sunt. Jam vero, cum in Novella 118. expresse cautum sit, quod fratri sororisque filii nullo modo cum ascendentibus ad successionem veniant, illique autem in Novella 127. eo tantum casu admissi fuerint, si cum iis tum ascendentes tum fratres defuncti concurrunt, sequitur inde, quod præter casum Novellæ 127 priori Novellæ 118. sua adhuc constet autoritas, quod enim mutatum non est, cur stare prohibeat? atque igitur ascendentes, quibuscum nulli fratres defuncti concurrunt, fratrum præmortuorum liberos a successione legitima penitus deplellant. Ex ipsa autem præterea caussa, qua probabiliter Justinia-

nianus commovebatur, ut postea in Novella 127. fratrum quoque liberos simul cum ascendentibus & fratribus defuncti germanis ad successionem vocasset, novum, idque haud contemnendum, pro veritate dogmatis nostri adstruitur argumentum. Cum enim per representationis privilegium fratrum filii eum nunc in successione legitima gradum obtineant, qui capiendae hereditati in primo collateralium ordine idoneus est, eaque autem representatione illis adversus proprios tantum thios, non autem alias personas, proficit, in eo nunc nova sua constitutione eos adjuvavit Imperator, ut in posterum ascendentium concursus representationis auxilio non amplius impedimento esset, sed, quod ipsis olim adversus thios suos proficuum erat legis beneficium, nunc illi quoque per necessariam quasi consequentiam adversus ascendentibus in usus suos convertere possent. Nullis contra defuncti fratribus extantibus, omnis representationis conditio deficit, fratumque igitur liberi, hoc legitimo auxilio destituti, in inferiore successionis intestatae ordine permanent, seu quod ad idem reddit, ab ascendentibus excluduntur a). Nostra autem de ea re disputatio, eruenda Novellæ 127. mente unice occupata, eo magis necessaria videbatur, quod Interpretes & Pragmatici, fere omnes, in diversas partes abeunt, fratumque liberos ex stirpibus suis, omni proflus distinctione remota, cum ascendentibus ad successionem legitimam admittunt, b)

a) Hanc jam doctrinam CVJACTVS, licet duobus fere verbis tantum, expressuit ad Nov. 118, in Opp. prioribus Tom. 2. pag. 552. ex edit. Fabrotti.

b) Videatur loco omnium Jo. Christ. Koch de success. ab intest. civil. Cl. II. § 45. Approbata quoque hæc doctrina fuit Rec. Imp. de a. 1529. § 13, & Constit. Caroli V, de eodem anno,

§ XVII.

His igitur terminis repræsentationis jus legibus Romanis circumscriptum fuit. Post fratres enim fratrumpque filios gradu prior jure quoque semper potior est. Itaque ne nepotes quidem ex fratre progeniti ad repræsentationis auxilium confugere, eoque remedio superioris ordinis prærogativam sibi comparare possunt a). Quid enim clarius est illo Justiniani præcepto: „*Hujusmodi vero privilegium in hoc ordine cognationis solis præbemus fratrum masculorum & foeminarum filiis aut filiabus, ut in suorum parentum jura succedant. Nulli enim alii omnino personæ ex hoc ordine venienti hoc jus largimur.*„

- a) Quod priori constitutioni analogum videtur, per quam olim jam sororis filios filiasque solos, exclusis nepotibus, in heredum legitimorum communionem Imperator receperat, vid. § XI, not. b) Temperare tamen nobis non possumus, quin hac data occasione singularem Hugonis in ea re visionem, quam § 29 commentationis suæ divulgavit, adducamus; Is enim successionem liberorum in parentis præmortui locum ad solos descendentes fratresque, ad quandam querelas inofficiosi similitudinem restrictam esse sibi persuadet, quod utrumque institutum ad eundem finem spectet. Considerato quidem fine ultimo in eo hæc instituta conveniunt, quod utrumque ad obtinendam hereditatem legitimam tendat; reliquæ autem eorundem rationes ita quidem inter se discrepantes ac dissimiles apparent, ut vix ullam comparationem admittant. Ne dicam, quod repræsentationis commoda ad fratum adeo uterorum liberos pertingant, querela inofficiosi contra ne ejusmodi quidem fratribus concessa sit. G. L. BOEHMER in Diff. de querela inofficiose donationis fratum § 3. in El. Jur. civil. Tom. I. Exerc. 9. & Jos. Lud. Ern. PÜTTMANN Diff. de querela inofficiosi testamenti fratribus uterinis haud concedenda. Lips. 1761.

Errata.

p. 29. not. b lin. 2. post verba *per mendam loco ii leg. Hombergio;*
& del. in eadem & sequenti linea verbum Hombergio.

Tübingen, Diss.) 1783/88

VD18

f5b

7.
DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA
EXHIBENS
HISTORIAM REPRÆSENTATIONIS

EX

JVRE CIVILI ROMANO

QVAM

RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO DVCE AC DOMINO

DOMINO

C A R O L O

DUCE WIRTEMBERGIAE ET TECCIAE REGNANTE